

• ИКЕ АВЫЗ СУЗ

14 май көнне ректоратнын чираттагы утырышы узды. Ректоратны административ эшләр буенча проректор – аппарат житәкчесе Андрей Хашов алып барды.

Беренче булып икътисади һәм стратегик үсеш буенча проректор М.Сафиуллин КФУ ның Үсеш программасына бәйле яна мәгълүматлар житкерде.

Алга таба Россия Федерациясе Мәгариф һәм фән министрлыгының 27 апрелендә чыккан боерыгы нигезендә Казан федераль университетына Кама дәүләт инженерия-икътисад академиясен кушу турында сөйләнде. Әлеге мәсьәләгә бәйле барлык сораулар да сайтта урын алачак.

Төрлеләр өлешендә беренче булып КФУ ның хезмәтне саклау бүлегенә житәкчесе Татьяна Зиминова укыту процессы һәм хезмәт шартлары куркынычсызлыгын комплекслы рәвештә тикшерү нәтижеләре белән таныштырды. Аның чыгышы презентация рәвешендә эшләнган фотосурәтләр белән дәлилләнгән барды. Тикшерү 26 марттан башлап 30 апрельгә кадәр Физика институтында, Фундаменталь медицина һәм биология институтында, Технологик үзәктә, Химия институтында уздырыла. Тикшерү барышында, электр, газ һәм янғын куркынычсызлыгы, укыту жиһазларын, химик реактив, биологик матдәләргә саклау, гигиена таләпләрен дөрес үтәмәү һ.б. кагыйдәләргә бозу очрактары табыла. Шулай ук эш урынының кечкенә булуы яисә шунда тәмәкә тарту, компьютер чыбыкларының идәндә аунап ятуы яки аларның бер розеткага күпләп тыгылуы куркынычсызлык кагыйдәләрен бөтенләй үтәлмәвен күрсәтә. «Уку йорты комиссиясе тикшергәннән соң, күп кенә житешсезлекләр төзәтелде, ләкин әле бу юнәлештә башкарасы эшләребез бар. Үз саламәтлегебезгә игътибарлырак булсак иде», – диде Татьяна Зиминова.

Алга таба КФУ ның Яр Чаллы филиалы директоры Анатолий Макаров филология кафедрасын филология һәм коммуникация теориясе кафедрасына үзгәртү, жинаятьләр процессын өйрәнү кафедрасын ачу тәкъдире белән чыкты. Ректоратта катнашучылар әлеге тәкъдимнәргә бер тавыштан кабул итте.

КФУ Веб-порталының бүлекләр сайты торышы турында жәмәгәтчелек белән элемәтләр бүлегенә хезмәткәре Эльвира Муллагалеева сөйләде. Әле һаман кайбер институт һәм факультетларның сайтларында мәгълүмат житеп бетми икән. Аеруча абитуриентлар өчен эшләнәсе әйбәлләр күп. «Техник яктан хатта һәр кафедра өчен сайт ачарлык мөмкинлекләр бар, бары тик эшнә башкара алырдай кешенә билгеләп куярга гына кирәк», – диде һәм кайсы институтларга эшнә аеруча тизләтергә кирәклеген исемлек ярдәмендә тәкъдим итте.

12 май көнне Казан университетында рәсми рәвештә Pricewaterhouse Coopers (PwC) компаниясе стипендиясен алучы финалистларны игълан иттеләр. PwC – дөнья күләмендә консалтинг һәм аудит өлкәсе буенча профессиональ хезмәт күрсәтә торган иң эре халыкара компанияләр чөлтәре. Алдагы уку елында Яна Вафина, Кирилл Финогеев, Нәфис Мөхәммәтгалиев, Дарья Буторина, Руфинә Гатауллина ай саен 3 мең күләмендә стипендия алачак. Катнашучыларга сайлап алу турларында жиңүгә ирешү жиңел бирелми, чөнки бер урынга 9 кеше дөгъва кылган.

14 май көнне Алабуга шәһәренен мәдәният сараенда, «Ирекле территория» төбәкәре жәмәгәт оешмасы, шәһәр волонтерлары һәм Яр Чаллы, Алабуга КВН командалары тарафыннан әзерләнәп, игәнчелек эшенә юнәлтелгән «Игелекле эшләрнен осталары» фестивалендә үттә. Юмор кичәсенен төп максаты: церебраль паралич диагнозы куелган Илья Тажиев һәм Евгений Рожинга акчалата ярдәм жыно иде. Чыгыш ясаучылар икеләтә шат булуларын белдерде, чөнки бу көнне алар яраткан шөгьльләре белән балаларга ярдәм, файда китерделәр. Башка кунаклары да шул рәвешле мохтажларга ярдәм кулы сузарга өндәп, бәйрәмгә йомгак ясалды.

Ахыры 2нче биттә.



Үсеш юлы

Динә МӨХТӘСИПОВА,
хәбәрче

15 май көнне Казан федераль университетында яшь галимнәргә ОПТЭК компаниясе грантын тапшыру тантанасы узды. Чарада фәнни эшчәнлек буенча проректор Данис Нурғалиев, компаниянен генераль директоры Максим Игельник катнашты.

Грантка 35 яшькә кадәр биология, медицина, химия, геология, физика, нанотехнологияләр кебек юнәлешләр буенча фәнни һәм укыту эшчәнлегендә катнашкан студент, аспирант һәм укытучылар дөгъва кыла. Программаның төп максаты – яшь галимнәргә акчалата ярдәм итү, яна технология һәм методлар хисабына һөнәри үсешкә ирешүгә булышу, фәнни-тикшеренү эшләрнен заманча жиһазландырылган лабораторияләрдә башкару мөмкинлегенә тудыру.

Жиңүчеләргә саламләп, Данис Нурғалиев Казан университеты һәм ОПТЭК ком-

паниясе арасында күп еллардан бирле дуслык жепләре булуын, якин киләчәктә микроскопия буенча уртақ фәнни-тикшеренү үзгә ачылачакын әйтте.

Быел конкурска барлығы 370 гариза кабул ителә һәм 268 е алдагы турга үтә. Эксперт советы 94 кешенә жиңүчә итеп билгели. Бу, 2010-2011 елгы конкурс белән чагыштырганда, 26 кешегә күбрәк дигән сүз. Казаннан быел 7 эш акчалата ярдәмгә ия булачак (15 лауреат), шуларның икесен КФУ ның яшь галимнәре тәкъдим иткән. Жиңүчеләргә, жыелган баллар күләменнән чыгып, акчалата грант биреләчәк.

Гомумән, Казанның яшь галимнәре югары күрсәткеләргә ия була. КФУдан Наталья Ланник һәм Валерия Федотова эшләрне мөмкин булган 12 баллдан 11 балл жыа.

Акчалата ярдәмнен тыш, ОПТЭК лауреатларга кирәкле жиһазлардан файдалану, эш нәтижеләрен фәнни журналларда бастыру һәм халыкара конференция-форумнарда катнашу мөмкинлегенә бирә.

«Быел конкурс дүртенчә мәртәбә уздырыла. Аның географиясе артты, эшләрнен тематикасы да үзгәрде. Шулай ук конкурска югары уку йортлары гына түгел, академик институтлар да катнаша ала», – ди компания директоры Максим Игельник.

ОПТЭК фән, мәгариф, инновацион индустрия, сәнәгать һәм саламәтлекне саклау өлкәсендә югары технологияле чишелешләр тәкъдим иткән эре компания булып тора. Ун елдан артык Россия һәм БДБ илләрен алдынгы дөньякүләм әйдәп баручы брендларның оптик һәм электрон-оптик жиһазлары белән тәмин итә. Carl Zeiss компаниясенен эксклюзив вәкиле санала.

• Халыкара бағланышлар

Белем – милләтләр күпере

Рамил ХАННАНОВ

Үткән ике-өч көндә Татарстан Республикасында Төркмөнстан Республикасы делегациясе булды. 15-16 май көннөрөндә Казан федераль университетында да төрле чаралар үттә.

15 май көнне Төркмөнстанның Министрлар кабинеты рәисе урынбасары Сапардурды Тойлыев, Төркмөнстан Мәҗлесенен Кеше хокукларын һәм ирегән яклау комитеты рәисе Пирназар Ходайназаров, Магтымгулы исемдәгә Төркмөн дәүләт университеты ректоры Гуртинияз Ханморатов житәкчелегендәгә кунаклар Казанның төрле югары уку йортларында белән алучы Төркмөнстан студентлары белән очрашты.

Ахыры 2нче биттә.



